关于对政协儋州市第十届委员会第五次会议

第210号提案的答复

（B类）
余马克委员：

您提出的关于《关于建设美丽乡村的建议》的提案，现答复如下：

为深入贯彻落实省委、省政府关于加快建设美丽海南百镇千村的决策部署，做好2020年我市美丽乡村创建工作，市政府成立市美丽乡村工作领导小组，确定领导责任制，制定《儋州市2020年美丽乡村建设工作方案》（儋府办〔2020〕43号），扎实开展乡村创建工作，确保美丽乡村建设平稳推进。

我市立足实际，坚持以民为本。尊重农民意愿，保障农民参与权、决策权和监督权，节约集约用地，防止大包大揽、大拆大建，把改善农村人居环境，建设美丽乡村变成农民广泛参与的群众活动。

坚持因地制宜。立足农村经济基础、地形地貌等实际，充分考虑资源禀赋、乡土文化等差异，突出建设重点，挖掘文化内涵，展现各自特色。

坚持生态优先。牢固树立生态文明理念，切实保护农村生态环境，慎砍树、禁挖山、不填湖、少拆房，尊重自然，顺应自然，保护自然，敬畏自然，促进人与自然和谐相处。

坚持协调发展。把改善农村人居环境与促进经济社会协调发展结合起来，改善农村生产生活条件，推动农村脱贫致富，促进城乡协调发展。

坚持统筹推进。建立健全改善农村人居环境、建设美丽乡村工作机制，以镇政府为主，通盘考虑、整体推进。市直相关部门加强支持和指导，形成合力。

按照“规划引领、示范带动、全面推进、配套建设、突出特点、持续提升”的要求，综合考虑各镇不同资源禀赋、区位条件、人文积淀和经济社会发展水平，计划建设美丽乡村40个美丽乡村，截止目前已有24个乡村已动工，开工项目主要集中在道路工程、园建工程、绿化工程等。全面推进美丽乡村建设，持续改善农村人居环境，着力提高村民生活水平。
以上是我局对该建议的答复，感谢您对我市农业农村事业的关心与支持。

儋州市农业农村局

2020年10月9日
承办单位：儋州市农业农村局

联系人姓名及电话：曾德山  23888362

    抄送：市政府督查室